
 
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  72 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO GRANDE – APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE. 
 
 

L’anno duemilaquattordici  addì   VENTISETTE del mese di  NOVEMBRE -  
alle ore  23,00 nella solita sala delle riunioni . 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla  vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i component i di questa Giunta 
Comunale.  
Risultano:                    

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
1. TORASSO Simone SINDACO SI  

2. CRAVERO Francesca VICE SINDACO SI  
3. ROSSO Stefano ASSESSORE SI  
 
Partecipa alla seduta il Signor Dott. MENNELLA Ciro  – Segretario Comunale  
 
 Il  Signor Dott. TORASSO Simone  nella  sua  quali tà  di   Sindaco assume 
la presidenza e riconosciuto legale il numero degli  intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

Relazione di pubblicazione 

Pubblicato all’Albo Pretorio com.le 
dal  01/12/2014 

al    16/12/2014 

ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo 
18/08/2000  n. 267. 

OPPOSIZIONI 
 
 

Il Segretario 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

Sulla proposta di deliberazione viene 
espresso parere 

favorevole 

art.49 D. L.vo 18/08/2000 n.267 

   Il Resp. di Ragioneria 

F.to: Rag. CORAGLIA Marisa 

 
Il Resp.  Servizio  Tecnico – 

Manutentivo e dei Lavori Pubblici 
F.to: Dott. TORASSO Simone 

 
Il Segretario Comunale 

 

 
 

Inviata ai Capi-gruppo 
consiliari 

�  
 

Inviata al CO.RE.CO. 
Sez. di Cuneo 

�  
in data 
Prot. n. 
 

 
 



Si dà atto che sono altresì presenti alla seduta i Consiglieri Comunali 
Buonincontri Claudio e Mollo Emiliano come previsto  dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 del 16/07/2014 avente per oggetto: “Regolamento del 
Consiglio Comunale – Integrazioni”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RILEVATO che questo Comune ha segnalato alla Regione Piemon te una 
situazione di criticità al Rio Grande che risulta o struito da materiale 
litoide presente nell’alveo; 
 
 VISTI  gli esiti del sopralluogo effettuato da Funzionari o della Regione 
Piemonte nonché la nota della Regione stessa –  Pro t. Comune 5162 del 
14/10/2014 – con la quale si suggerisce al Comune d i provvedere a realizzare 
uno studio di sistemazione idraulica del Rio, neces sario per l’eventuale 
richiesta di contributo ai sensi della L.R. 54/1975 ; 
 
 DATO ATTO che l’ing. Luca BERTOLUSSO con studio in Sommariva  Perno, si 
è dichiarato disponibile a redigere il progetto pre liminare di sistemazione 
idraulica del rio, precisando che qualora l’interve nto non venga ammesso a 
finanziamento, nulla sarà dovuto al progettista per  la redazione del 
progetto preliminare; 
 
 VISTA  la Determina n. 53 del 17 novembre 2014 con la qua le si 
incaricava l’ing. Luca BERTOLUSSO della redazione d el progetto preliminare 
per la sistemazione idraulica del Rio Grande; 
 
 VISTO il progetto preliminare presentato dall’ing. Luca BERTOLUSSO; 
 
 ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio  
Tecnico – Manutentivo e dei Lavori Pubblici e dal R esponsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto legis lativo 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 
 
 CON VOTI tutti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto preliminare della sistemazione idraulica del Rio Grande, datato 20 novembre 

2014, a firma dell’ing. Luca BERTOLUSSO e che comporta una spesa complessiva di € 93.000,00 così 

distinti: 

descrizione Importo € 

Lavori a base d’asta 70.000,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

 -------------------- 

TOTALE LAVORI 73.000,00 

I.V.A. 10% sui lavori 7.300,00 

Spese progettazione, d.l., sicurezza 8.000,00 

CNPAIA 4% 320,00 

I.V.A. 22% su spese tecniche 1.830,40 

Incentivo D.Lgs. 163/2006 1.460,00 

Imprevisti, arrotondamenti 1.089,60 

 -------------------- 

Totale complessivo 93.000,00 

 

2) Di riservarsi di imputare la spesa a Bilancio con separato e successivo atto deliberativo, a seguito di 

eventuale concessione di contributo da parte della Regione Piemonte; 

 



3) Di precisare, come da dichiarazione dell’ing. Luca BERTOLUSSO, che qualora il progetto non venisse 

ammesso a finanziamento, nulla sarà dovuto al progettista per la redazione del progetto preliminare; 

 

4) Di richiedere alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo, un contributo ai 

sensi della L.R. n° 54/1975, per la realizzazione dei lavori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene  letto e sottoscritto com e segue. 



 
 
 

      IL PRESIDENTE                        IL SEGRE TARIO COMUNALE  
F.to: Dott. TORASSO Simone                    F.to:  Dott. MENNELLA Ciro 

 
   

Per copia conforme all’originale, rilasciata in car ta libera ad uso 
amministrativo. 

VISTO: 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 

 

 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ  
 
 
 
� La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislat ivo N.267 del 18.08.2000, è 

divenuta esecutiva in data ________________________ _ 

 
 
 
 
Data: _______________________                       Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


